
REGISTRO GENERALE N. 586 del 27/11/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 3 - EDILIZIA URBANISTICA -LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 27/11/2023

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale di supporto specialistico all ufficio tecnico al �
Dott. Agronomo Daniele Antonetti, per la redazione degli elaborati per il progetto 
Esecutivo dell intervento da realizzarsi mediante accesso alle misure del PIANO� �

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale di supporto specialistico all’ufficio tecnico al Dott.
Agronomo  Daniele  Antonetti,  per  la  redazione  degli  elaborati  per  il  progetto  Esecutivo
dell’intervento  da  realizzarsi  mediante  accesso  alle  misure  del  “PIANO  DI  SVILUPPO  RURALE
2014/2020 - Reg. UE 1305/201 - BANDO PUBBLICO MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.4 SOSTEGNO AD
INVESTIMENTI  NON  PRODUTTIVI  CONNESSI  ALL’ADEMPIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI  AGRO-
CLIMATICO-AMBIENTALI;  TIPOLOGIA  DI  OPERAZIONE:  4.4.1  –  “Creazione,  ripristino,  e
riqualificazione di  piccole aree naturali  per la biodiversità,  di  sistemazioni  agrarie e di  opere e
manufatti  di  interesse  paesaggistico  e  naturalistico”.  Determinazione  G10835  04/08/2023,
DIREZIONE: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E
PESCA,  FORESTE-  Area:  CACCIA  E  PESCA -  Progetto  esecutivo  degli  “INTERVENTI  MIRATI  ALLA
TUTELA DI HABITAT PRIORITARI DI PRATERIA PER LA COESISTENZA CON LA FAUNA SELVATICA E LE
ATTIVITA’ SILVO/PASTORALI E RIPRISTINO DI TRATTI DI SISTEMI SENTIERISTICI, IN AREE RICADENTI
PARZIALMENTE  ALL’INTERNO  DEL  SISTEMA  DELLA  RETE  NATURA  2000  –  ZSC/ZPS  IT6050028
MASSICCIO DEL MONTE CAIRO – AREE SOMMITALI”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.25  del  21/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2023-2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30.12.2022 di assegnazione ai Responsabili

di Settore di risorse in esercizio provvisorio 2023 sulla base degli stanziamenti anno 2023 del PEG

2022 -2024;

Visto il decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023, adottato ai sensi dell’art.13, comma 2 del CCNL 
Funzioni locali 21.05.2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di posizione 
organizzativa Settore III;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023



PREMESSO  CHE  l’Amministrazione  Comunale  di  Atina  intende  partecipare  BANDO  PUBBLICO

MISURA  4  -  SOTTOMISURA  4.4  SOSTEGNO  AD  INVESTIMENTI  NON  PRODUTTIVI  CONNESSI

ALL’ADEMPIMENTO DEGLI OBIETTIVI AGRO-CLIMATICO-AMBIENTALI; TIPOLOGIA DI OPERAZIONE:

4.4.1  –  “Creazione,  ripristino,  e  riqualificazione  di  piccole  aree  naturali  per  la  biodiversità,  di

sistemazioni  agrarie  e  di  opere  e  manufatti  di  interesse  paesaggistico  e  naturalistico”.

Determinazione G10835 04/08/2023, DIREZIONE: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E

DELLA  CULTURA  DEL  CIBO,  CACCIA  E  PESCA,  FORESTE-  Area:  CACCIA  E  PESCA  proponendo

l’intervento  di  “INTERVENTI  MIRATI  ALLA TUTELA DI  HABITAT PRIORITARI  DI  PRATERIA PER LA

COESISTENZA CON LA FAUNA SELVATICA E LE ATTIVITA’ SILVO/PASTORALI E RIPRISTINO DI TRATTI DI

SISTEMI SENTIERISTICI, IN AREE RICADENTI PARZIALMENTE ALL’INTERNO DEL SISTEMA DELLA RETE

NATURA 2000 – ZSC/ZPS IT6050028 MASSICCIO DEL MONTE CAIRO – AREE SOMMITALI”.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 117 del 26/10/2023 con la quale sono stati forniti a

questo ufficio gli indirizzi per porre in essere le procedure per la partecipazione al bando di cui

sopra, anche avvalendosi del supporto di professionisti esterni all’Ente; 

PRESO ATTO che è  necessario  ricorrere  all'ausilio  di  tecnici  esterni  in  considerazione sia  della

carenza di alcune figure specializzate e sia che il personale tecnico al momento è oberato di lavoro;

RITENUTO che detta nomina può essere esperita ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.

36 attraverso la nomina diretta di un professionista idoneo;

RITENUTO  conveniente  per  l’ente,  procedere  all’affidamento  diretto  della  prestazione  di  cui

trattasi,  a  professionista  di  fiducia,  in  quanto  ha  capacità  professionali  che  soddisfano

l’espletamento di quanto affidatogli;

CONSIDERATO preminente la necessità di rispettare e consentire la massima trasparenza a questo

comune, nella scelta del  professionista anche in funzione della salvaguardia dei  principi  di non

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

CONSIDERATO che per affidare incarichi per l'espletamento di prestazioni professionali di importo

inferiore ad € 40.000,00 pur non essendo prescritta alcuna adeguata pubblicità, non si è ritenuto

opportuno indire una selezione informale per l'acquisizione di più curricula, vista anche la modesta

consistenza dell’incarico;

VISTO il Codice degli appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (che ha stabilito i principi di

ordine generale  a  cui  gli  uffici  devono attenersi  per  l'affidamento degli  incarichi),  il  Decreto  “

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023



Bersani”, approvato con legge n° 248 del 04.08.2006 (che all'art. 2 – comma 1 – ha ammesso la

possibilità, per i professionisti,  di pattuire i compensi parametrati al raggiungimento di obiettivi

perseguiti nonché il D. l. 24.01.2012 n° 1 art. 9;

RITENUTO  che  occorre  rifarsi  ai  principi  generali  dettati  dalle  disposizioni  legislative  per

l'affidamento degli incarichi;

CONSIDERATO che il professionista incaricato dovrà espletare l’incarico commissionato da questa

Amministrazione, in attuazione a quanto previsto dalla normativa vigente, dopo aver accettato

l'attività progettuale precedentemente svolta;

CONSIDERATO che le attività saranno affidate, nel rispetto dei principi stabiliti dalle disposizioni

legislative vigenti;

PRESO ATTO che qualora i  tecnici individuati non adempiano esattamente ai  compiti previsti  e

secondo le modalità stabilite in convenzione la stessa si intenderà insoluta;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento per la procedura di cui al presente avviso è

l’Ing. Felice Evangelista;

RITENUTO di poter affidare Dott. Agr.mo Daniele Antonetti, con studio in Giuliano di Roma, in via

San Biagio n. 32, iscritto all’Albo professionale dei dottori Agronomi e dei dottori Forestali della

provincia  di  Frosinone  al  n°  158  CF:  NTNDNL94R24D810F  –  03238230605  -  il  quale  si  è  reso

disponibile ad espletare la prestazione professionale di supporto specialistico all’ufficio tecnico per

la  redazione  degli  elaborati  per  il  progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “INTERVENTI  MIRATI  ALLA

TUTELA DI HABITAT PRIORITARI DI PRATERIA PER LA COESISTENZA CON LA FAUNA SELVATICA E LE

ATTIVITA’  SILVO/PASTORALI  E  RIPRISTINO  DI  TRATTI  DI  SISTEMI  SENTIERISTICI,  IN  AREE

RICADENTI  PARZIALMENTE ALL’INTERNO  DEL  SISTEMA DELLA RETE  NATURA 2000  –  ZSC/ZPS

IT6050028 MASSICCIO DEL MONTE CAIRO – AREE SOMMITALI”.

CONSIDERATO  che,  pertanto,  si  rende necessario impegnare la somma sull’apposito cap.  2540

 c.p.d.c.  1.03.02.01.001  del  Bilancio,  relativo  alle  spese  per  il  compenso omnicomprensivo  del

suddetto professionista di  €  500,00 (compresa cassa di  previdenza EPAP 4 % ed iva esclusa in

quanto soggetto a regime forfettario - Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co.

54-89,della  legge  n.  190/2014  così  come  modificato  dalla  legge  n.  208/2015  e  dalla  legge  n.

145/2018),  in favore del Creditore indicato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D. Lgs. 113/2007 e ss.mm.ii.

VISTO il D.P.R 207/2010 e ss.mm.ii.

VISTO il D.L. 24 gennaio 2012, n° 1 art. 9 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1)      Di  approvare  la  narrativa che si  intende qui  trascritta  e per l’effetto di  affidare  Dott.

Agr.mo Daniele Antonetti, con studio in Giuliano di Roma, in via San Biagio n. 32, iscritto

all’Albo  professionale  dei  dottori  Agronomi  e  dei  dottori  Forestali  della  provincia  di

Frosinone al n° 158 CF: NTNDNL94R24D810F – 03238230605 la “INTERVENTI MIRATI ALLA

TUTELA  DI  HABITAT  PRIORITARI  DI  PRATERIA  PER  LA  COESISTENZA  CON  LA  FAUNA

SELVATICA  E  LE  ATTIVITA’  SILVO/PASTORALI  E  RIPRISTINO  DI  TRATTI  DI  SISTEMI

SENTIERISTICI,  IN  AREE  RICADENTI  PARZIALMENTE  ALL’INTERNO  DEL  SISTEMA  DELLA

RETE  NATURA  2000  –  ZSC/ZPS  IT6050028  MASSICCIO  DEL  MONTE  CAIRO  –  AREE

SOMMITALI”.

2)      Di impegnare la complessiva spesa di € 500,0 (compresa cassa di previdenza EPAP 4 % ed

iva esclusa in quanto soggetto a regime forfettario - Operazione senza applicazione dell'Iva

ai sensi dell' art.1 co. 54-89,della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n.

208/2015 e dalla legge n. 145/2018), da destinare al pagamento delle spese indicate in

premessa;

3)      Di imputare conseguentemente la spesa per € 500,00 al cap. 2540  c.p.d.c. 1.03.02.01.001

del  Bilancio per  l’esercizio  finanziario  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  come

determinata ai sensi dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del d.lgs. 267/2000; 

4)      Di dare atto che il rapporto instaurato con il professionista è riconducibile al contratto di

prestazione d’opera intellettuale di cui agli artt. 22 e 29 e ss. del C.C., caratterizzandosi per

temporaneità ed autonomia e per avere ad oggetto un’obbligazione di mezzi consistente in

un’attività di supporto all’U.T.C.; 

5)      Di dare atto che il CIG dell’affidamento è il seguente: Z883D79F4E

6)      Di  dare,  altresì,  atto  che  sarà  dato  corso  al  pagamento  previa  presentazione  di

fatturazione elettronica che dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio OHY369; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023



7)      Di dare che la presente determinazione : 

 -  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  viene  pubblicata

all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi ;

 - comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153 del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 603  del 27/11/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  EVANGELISTA FELICE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 603 del 27/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2540 434 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali
di studi, ricerca e 
consulenza

500,00

Atina, lì 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1146

Il  15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  586 del 27/11/2023 con
oggetto:
Affidamento di incarico professionale di supporto specialistico all ufficio tecnico al Dott. Agronomo�
Daniele  Antonetti,  per  la  redazione  degli  elaborati  per  il  progetto  Esecutivo  dell intervento  da�
realizzarsi mediante accesso alle misure del PIANO�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  EVANGELISTA FELICE  il 15/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 586 del 27/11/2023


